



# Città Metropolitana di Messina

*Ai sensi della L.R. n. 15/2015*

|                                                                 |
|-----------------------------------------------------------------|
| Proposta di determinazione n. <u>2864</u> del <u>25/06/2024</u> |
|-----------------------------------------------------------------|

|                                                                                                                                 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI<br>2595<br>DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ del <u>25/06/2024</u> |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

Direzione: IV "Edilizia Metropolitana e Istruzione"

**OGGETTO:** Liquidazione Fattura n. 16 del 19.06.2024 per un importo di €. 9.718,20 oltre IVA al 22% pari ad €. 2.138,00 a favore dell'impresa DRAGO Srl a titolo di acconto degli ONERI DI CONFERIMENTO IN DISCARICA per i "Lavori di ampliamento dell'I.I.S. "ISA CONTI ELLER VAINICHER" nel Comune di Lipari. CUP: B66B14000020002 – CIG: 9517155CBF

## Il Responsabile Unico del Procedimento

### PREMESSO:

**CHE** con delibera CIPE n. 26/2016 fondo sviluppo e coesione 2014 - 2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse, a valere sulle risorse FSC 2014-2020, è stata assegnata la dotazione finanziaria al Patto per Messina di Euro 332 milioni;

**CHE** nell'allegato A) del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina sono stati inseriti gli interventi da realizzare distinti per settori d'intervento;

**CHE** in data 29 ottobre 2019 è stato sottoscritto l'Atto modificativo del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina prevedendo, tra gli altri, l'intervento relativo a "Ampliamento dell'I.I.S. "Isa Conti Eller Vainicher" nel Comune di Lipari" per l'importo complessivo di € 2.400.000,00;

**CHE** con determinazione dirigenziale n. 257 del 28/02/2020 è stato nominato RUP dell'intervento l'Ing. Battaglia Carmelo, Responsabile del Servizio Ingegneria Territoriale della V Direzione "Ambiente e Pianificazione";

**CHE** a seguito dell'entrata in vigore del D.L. 17.05.22 n. 50, questo Ente, ai sensi dell'art. 26, è soggetto all'applicazione di quanto prescritto in merito alla determinazione del costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni relative alle procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate successivamente alla data di entrata in vigore del predetto decreto (18/05/2022) e sino al 31.12.2022, e pertanto si è proceduto all'aggiornamento del progetto in tutti gli elaborati interessati dalla revisione dei prezzi;

**CHE** per quanto sopra è stato aggiornato in data 06/10/2022 il progetto esecutivo relativo a "Ampliamento dell'I.I.S. "Isa Conti Eller Vainicher" nel Comune di Lipari", per un importo complessivo di € 3.195.000,00, di cui € 2.599.888,44 per lavori, compresi oneri di sicurezza per € 42.435,04 ed € 595.111,56 per somme a disposizione, stabilendo un maggiore costo dell'opera di € 795.000,00 rispetto al finanziamento di cui in premessa;

**CHE** il suddetto progetto esecutivo è stato verificato dallo "Studio Ardesia srl", che ha prodotto il rapporto di verifica finale in contraddittorio con i progettisti in data 11/10/2022 e riapprovato dal RUP con atto di

Validazione del 12/10/2022, ai sensi dell'art.26 D.Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii., e Parere Tecnico N. 24 del 14.10.2022 ai sensi dell'art.5 della L.R. n. 12 del 12/07/2011;

**CHE** per far fronte al maggiore costo rispetto al finanziamento concesso, al fine di consentire la realizzazione dell'opera ed evitare la perdita del finanziamento ministeriale, si è reso necessario richiedere all'Amministrazione il cofinanziamento dell'ulteriore somma, pari ad € 795.000,00, mediante l'utilizzo dell'Avanzo d'Amministrazione;

**CHE** si è proceduto con D.D. n. 1456 del 01.12.22 alla prenotazione dell'impegno di spesa, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n.267/2000, per un importo complessivo pari ad € 3.122.028,58, così distinto:

€ 2.327.028,58 a valere sul finanziamento delibera CIPE 26/2016 cap. 7617;

€ 795.000,00 a valere sul Bilancio dell'Ente, avanzo d'amministrazione, cap. 7475;

**CHE** con Determinazione a contrarre D.D. n. 1456 del 01.12.22 sono stati approvati gli atti di gara, lo schema della lettera d'invito, disciplinare di gara e disciplinare telematico, relativi all'appalto in oggetto, ed è stato stabilito di procedere all'affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, di cui all'art. 51 c. 1, lett. a), punto 2.2), del D.L. n. 77/2021 (convertito in L. 108/2021), con il criterio del minor prezzo, in modalità telematica (ai sensi dell'art. 58 D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.);

**CHE** con verbale di gara del 20.12.2022, la migliore offerta pari al 26,22%, inferiore alla soglia di anomalia, risulta essere quella della Ditta DRAGO Srl con sede legale in via Nazionale per Catania, 148 – ACIREALE (CT);

**CHE** con Determinazione Dirigenziale n. 1729 del 27/12/2022, sono stati aggiudicati i lavori, alla Ditta DRAGO Srl, con il ribasso del 26,22% per un importo contrattuale netto di €. **1.929.324,16** di cui €. **42.435,04** per oneri di sicurezza oltre IVA al 10%, ed approvato altresì il Quadro Tecnico Economico rimodulato in funzione del ribasso d'asta offerto;

**VISTO** il Contratto n° 14638 di Repertorio del 17.05.2023, stipulato tra la Città Metropolitana di Messina e l'Impresa DRAGO Srl - P.I.: 04789130871;

**VISTA** la nota prot.n. 25567 del 06/06/2024 di richiesta rimborso Oneri di conferimento in discarica da parte della ditta DRAGO Srl ed i relativi allegati (formulari);

**VISTA** la fattura elettronica n. 16 del 19.06.2024, allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, pervenuta a mezzo Archiflow e introitata al protocollo generale dell'Ente al n. 28402 del 19.06.2024, da parte della predetta impresa DRAGO Srl per un importo di €. 9.718,20 oltre IVA al 22% pari ad €. 2.138,00, per il pagamento dell'Acconto degli Oneri di Conferimento in discarica;

**VERIFICATO** che è stato assolto l'obbligo previsto dall'art.3 della legge 136/2010, come modificato dal D.L. n. 187/2010 convertito dalla legge 217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;

**VISTO** il DURC della ditta DRAGO Srl rilasciato dall'INAIL in data 25.06.2024, con protocollo n° 44116897, e scadenza in data 12.10.2024, allegato al presente provvedimento, dal quale si evince che la ditta con sede e P.I. meglio specificati nell'allegata fattura, è in regola con gli adempimenti previdenziali e contributivi nei confronti dell'INAIL, dell'INPS e della Cassa Edile;

**VISTA** la verifica inadempimenti fiscali, effettuata ai sensi dell'art. 48/bis del D.P.R. 602/73 (Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito) con Codice Identificativo Univoco richiesta n° 202400002518918 del 25.06.2024, dalla quale risulta che la Ditta DRAGO Srl è non inadempiente;

**RITENUTO** conseguentemente di dover disporre il pagamento della somma di €. 11.856,20 per il pagamento dell'Acconto degli ONERI DI CONFERIMENTO IN DISCARICA, nei confronti dell'impresa DRAGO Srl esecutrice dei lavori di che trattasi, con il conseguente accantonamento dell'IVA al 22%, da versare all'Erario pari ad €. 2.138,00;

## PROPONE

**LIQUIDARE** all'Impresa **DRAGO Srl** - P.IVA 04789130871 la somma di €. **11.856,20**, a titolo di Acconto degli Oneri di Conferimento in discarica per i Lavori di ampliamento dell'I.I.S. "ISA CONTI ELLER VAINICHER" nel Comune di Lipari, a saldo della fattura n. 16/FPA del 19.06.2024;

**PRELEVARE** la somma di €. 11.856,20 dal cap. 7617 bilancio 2024 giusto impegno di spesa n. 1897 del 28/12/2022 di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 1729 del 27.12.2022;

**AUTORIZZARE** la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari all'emissione del mandato di pagamento per l'importo complessivo di €. 11.856,20 in favore della suddetta ditta da effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto indicato in fattura;

**AUTORIZZARE** la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari ad emettere contestualmente ordinativo di introito a carico dell'impresa DRAGO Srl per l'intero importo I.V.A. pari ad €. 2.138,00 alla risorsa 166/E alla voce "Ritenute IVA art.1 lettera b) comma 629 L. 190/14";

**AUTORIZZARE** la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari a disporre contestualmente il versamento di €. 2.138,00 a favore dell'Erario, quale ritenuta I.V.A. art.1 lettera b) comma 629 L. 190/14 entro il 16 del mese successivo all'emissione del mandato di pagamento a favore dell'impresa DRAGO Srl con prelievo dal Cap. 8660 del Bilancio 2024;

**DARE ATTO CHE** il presente provvedimento deriva da obbligazione già assunta e si rende necessario al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

**PROCEDERE** alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell'Ente, nell'apposita Sezione "Amministrazione Trasparente" – sottosezione "Bandi di Gara e Contratti" ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa;

**INOLTRE** il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell'Ente per il seguito di competenza;

#### **Il Responsabile Unico del Procedimento**

**Ing. Carmelo Battaglia**

***Firmato digitalmente***

#### **IL DIRIGENTE**

**VISTA** la superiore proposta;

**DATO ATTO** che con Decreto Sindacale n. 89 del 31/03/2023 è stato attribuito allo scrivente l'incarico dirigenziale relativo alla VI Direzione "AMBIENTE";

**CONSIDERATO** che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti  
Per quanto in premessa

#### **DETERMINA**

**LIQUIDARE** all'Impresa **DRAGO Srl** - P.IVA 04789130871 la somma di €. **11.856,20**, a titolo di Acconto degli Oneri di Conferimento in discarica per i Lavori di ampliamento dell'I.I.S. "ISA CONTI ELLER VAINICHER" nel Comune di Lipari, a saldo della fattura n. 16/FPA del 19.06.2024;

**PRELEVARE** la somma di €. 11.856,20 dal cap. 7617 bilancio 2024 giusto impegno di spesa n. 1897 del 28/12/2022 di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 1729 del 27.12.2022;

**AUTORIZZARE** la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari all'emissione del mandato di pagamento per l'importo complessivo di €. 11.856,20 in favore della suddetta ditta da effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto indicato in fattura;

**AUTORIZZARE** la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari ad emettere contestualmente ordinativo di introito a carico dell'impresa DRAGO Srl per l'intero importo I.V.A. pari ad €. 2.138,00 alla risorsa 166/E alla voce "Ritenute IVA art.1 lettera b) comma 629 L. 190/14";

**AUTORIZZARE** la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari a disporre contestualmente il versamento di €. 2.138,00 a favore dell'Erario, quale ritenuta I.V.A. art.1 lettera b) comma 629 L. 190/14 entro il 16 del mese successivo all'emissione del mandato di pagamento a favore dell'impresa DRAGO Srl con prelievo dal Cap. 8660 del Bilancio 2024;

**DARE ATTO CHE** il presente provvedimento deriva da obbligazione già assunta e si rende necessario al fine di

evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

**PROCEDERE** alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell'Ente, nell'apposita Sezione "Amministrazione Trasparente" – sottosezione "Bandi di Gara e Contratti" ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa;

**INOLTRE** il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell'Ente per il seguito di competenza;

**DARE ATTO CHE:**

- è stata accertata l'insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell'art. 6 bis della legge 241/90 e dell'art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al Responsabile del Procedimento;
- a pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679;
- con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

**RENDERE NOTO** ai sensi della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento e dell'istruttoria è il Responsabile del Servizio "Ingegneria Naturalistica" ing. Carmelo Battaglia, recapito telefonico 090/7761277 e/mail: [c.battaglia@cittametropolitana.me.it](mailto:c.battaglia@cittametropolitana.me.it) - PEC : [protocollo@pec.prov.me.it](mailto:protocollo@pec.prov.me.it)

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all'Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.

**Il D.G. e DIRIGENTE DELLA IV DIREZIONE**

**Dr. Salvo PUCCIO**

***Firmato digitalmente***

***Firmato digitalmente***